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چکیده
نظام مالیات بر ارزش افزوده، نظام مالیاتی مدرنی است که می تواند نقش مهمی را در اصلاح نظام مالیاتی ایفاء 
نماید و منابع مالی مورد نیاز دولت را برای انجام وظایف گسترده اش فراهم کند. اما ماهیت تنازلی بودن این نوع 
مالیات  سبب شده تا دولت در راستای دستیابی به یکی از اهداف مهم که همانا کاهش نابرابری و توزیع عادلانه 
درآمد است، با مانع جدی مواجه شود. به منظور تخفیف اثر تنازلی بودن مالیات ها، به طور کلی دو اقدام اساسی 
قابل شناسایی است: نخست، اعطای معافیت به آن دسته از کالاهایی که سهم زیادی در سبد بودجه خانوارهای 
کم درآمد دارند، و دوم، طراحی یک نظام مالیاتی با نرخ های چندگانه که در آن، کالاهای ضروری با نرخ پایین تر 
با نرخ های بالاتر مشمول مالیات شوند. راهکار دوم،  و کالاهای لوکسِ مورد استفاده طبقات بالای درآمدی 
ضمن پیچیده نمودن سیستم مالیاتی، هزینه های تمکین و اجرا را بالا می برد و به همین دلیل، در ایران راهکار 
نخست مدّ نظر است. در مقاله حاضر، بر آنیم که با استفاده از آمارهای هزینه-درآمد خانوار )به تفکیک شهری 
و روستایی( طی سال های 1388 تا 1392 و با به کارگیری جدول داده-ستانده به منظور بهبود دقت محاسبات، 
این موضوع را مورد بررسی قرار دهیم که اعطای معافیت ها، چه تأثیری بر تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده 

داشته است. یافتۀ اصلی مطالعه حاکی از آن است که معافیت ها، شدت تنازلی بودن را کاهش داده اند. 
واژه های کلیدی: مالیات بر ارزش افزوده، معافیت مالیاتی، تنازلی بودن
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وسوم)مسلسل 81(، بهار 341396

1- مقدمه
ماليات بر ارزش افزوده، نوعی ماليات بر مصرف است كه در این ماليات، به موازات افزایش درآمد در طبقات 
و دهک های مختلف جامعه، نسبت ماليات پرداختی به درآمد )بار مالياتی( كاهش می یابد، بدین معنا كه 
 درآمد نسبت بيشتری از درآمد )هزینه( خود را در مقایسه با خانوارهای پردرآمد، برای ماليات 

بر ارزش افزوده می پردازند به این اثرِ ماليات بر ارزش
 شود كه توزیع درآمد به ضرر دهک های كم درآمد جامعه تغيير نماید. 

برای كاهش خاصيت تنازلی بودن ماليات بر ارزش افزوده، دولت
اقلام عمده مصرفی را در سبد كالاها و خدمات مورد استفاده طبقات كم درآمد، شناسایی و از شمول ماليات 
بر ارزش افزوده خارج نمایند. ثانياً نظام مالياتی با نرخ های مالياتی چندگانه2 را طراحی نمایند، بدین معنا كه 
كالاهای لوكس مورد مصرف طبقات پردرآمد را با نرخ های بالاتر مشمول ماليات بر ارزش افزوده نمایند و 
نرخ ماليات كمتری را برای كالاها و خدمات مورد استفاده توسط دهک های پایين اعمال نمایند. با توجه به 
اینکه استفاده از راهکار دوم بر پيچيدگی های نظام مالياتی می افزاید و هزینه های تمکين و اجرای ماليات بر 
ارزش افزوده را افزایش می دهد، ایران از گزینه نخست برای كاهش اثر تنازلی بودن ماليات بر ارزش افزوده 

استفاده كرده است.
مروری بر مطالعات صورت گرفته در ایران نشان می دهد كه تمركز اصلی آنها بر محاسبه اثرات تورمی 
)عموماً با استفاده از مدل های تعادل عمومی( و اثرات توزیعی )عموماً از مدل های اقتصادسنجی استفاده 
 شده( بوده است و در هيچ یک از این مطالعات، بار ماليات بر ارزش افزوده كه هر یک از طبقات مختلف 
مورد  ارزش افزوده  بر  ماليات  بودن  تنازلی  روی شدت  معافيت  اعطای  تأثير  و  می شوند  متحمل  درآمدی 
بررسی قرار نگرفته است. در این مطالعه، برای نخستين بار و با استفاده از آمارهای هزینه درآمد خانوار طی 
دوره 1387 تا 1392، بار مالياتی دهک های مختلف خانوارهای شهری و روستایی محاسبه شده و تأثير 

اعطای معافيت روی شدت تنازلی بودن تجزیه و تحليل خواهد شد.
 لازم به ذكر است كه بر اساس منطق و سازوكار اجرایی ماليات  بر ارزش افزوده؛ اعطای معافيت به معنای 
آن است كه به هنگام فروش كالا، هيچ مالياتی از آن اخذ نمی شود اما ماليات خرید نهاده ها )كه در فرآیند 
توليد كالا مورد استفاده قرار گرفته است( قابل استرداد نيست. این موضوع سبب می شود تا فروشنده كالا، 
تمامی ماليات های پرداخت شده به هنگام خرید نهاده ها را به عنوان هزینه تلقی نموده و قيمت تمام شده 

1. Regressiveness
2. Multiple Tax Rates
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بدیهی است كه چنين مالياتی سبب می
ًاولا  ًعموما با دو انتخاب مواجه هستند:   ها 

خانوارهای كم
 افزوده »خاصيت تنازلی«1 گویند. 
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35ارزیابی تأثیر معافیت ها بر تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده در ایران
كالا را افزایش دهد. لذا عملًا در قيمت پرداختی برای خرید كالاهای معاف، ماليات نيز مستتر است. در 
مقاله حاضر و برای تدقيق محاسبات و لحاظ نمودن ماليات های مستتر درون كالاهای معاف، از جدول 
داده-ستانده محصول در محصول مركز آمار ایران استفاده شده است كه در ادامه، با جزیيات بيشتر تشریح 

خواهد شد.
از  است. پس  در هفت بخش سازماندهی شده  مقاله حاضر  ابعاد مختلف موضوع،  واكاوی  راستای  در 
مقدمه، در بخش دوم از مقاله حاضر، منطق و سازوكار اعمال انواع مختلف ماليات بر ارزش افزوده تبيين 
خواهد شد. با عنایت به اینکه اعطای معافيت، یکی از راهکارهای كاهش تنازلی بودن ماليات بر ارزش افزوده 
است، در بخش سوم از مقاله حاضر، تجربيات ایران و برخی كشورها به اختصار ارائه خواهد شد. در ادامه 
و با تبيين این موضوع كه در درون قيمت تمام شده كالاهای معاف، ماليات نيز مستتر است، بخش چهارم 
به ضرورت و نحوه استفاده از جدول داده-ستانده به منظور محاسبه ماليات های مستتر در كالاهای معاف 
اختصاص خواهد یافت. مروری بر مطالعات پيشين، موضوع بحث در بخش پنجم و پایه های آماری و تجزیه 
و تحليل داده ها، محور بخش ششم از مقاله حاضر را تشکيل خواهد داد و در پایان جمع بندی از مهم ترین 

یافته های تحقيق و پيشنهادات سياستی ارائه خواهد شد.
2- مالیات بر ارزش افزوده و انواع آن

ماليات بر ارزش افزوده، نوعی ماليات بر مصرف است كه در مراحل مختلف زنجيره واردات، توليد، توزیع 
و مصرف، به تدریج توسط بنگاه های اقتصادی كه در مراحل مختلف زنجيره های مذكور قرار می گيرند به 
ميزان درصدی از ارزش افزوده حاصله در هر مرحله از زنجيره اخذ می شود و از هر بنگاه به بنگاه بعدی 
منتقل می گردد تا نهایتاً به مصرف كنندگان منتقل شده و توسط ایشان پرداخت شود )ابریل و همکاران، 
2001 : 20( در نظام ماليات بر ارزش افزوده، مؤدی شخصی است كه به عرضه كالا و ارائه خدمت و واردات 

و صادرات آنها می پردازد و مشمول تکاليف مقرر در قانون ماليات بر ارزش افزوده می شود.
هرچند این ماليات در مراحل مختلف زنجيره اخذ می شود، اما ویژگی اعتبار مالياتی در این نظام سبب شده 
است تا مؤدیان و فعالان اقتصادی بتوانند مالياتی را كه روی نهاده های خود پرداخت نموده اند از دولت پس 
بگيرند. از این روست كه صرف نظر از تعداد مراحل و زنجيره های اقتصادی، این مصرف كننده نهایی است 
كه نهایتاً باید ماليات بر ارزش افزوده را بپردازد. البته تحقق این امر مستلزم دو شرط است: نخست آنکه 
كل زنجيره باید مشمول ماليات بر ارزش افزوده باشند و دوم، مؤدیان مالياتیِ ارزش افزوده حاضر در زنجيره، 

ترتيبات مقرر در حلقه های ارزش افزوده را كاملًا مراعات نمایند.
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y  محاسبه ماليات بر ارزش افزوده در این روش، صرفاً با استفاده از فرمولی ساده و با كسر نمودن ماليات بر
ارزش افزوده خرید )كه به آن اعتبار مالياتی اطلاق می شود( از ماليات بر ارزش افزوده فروش )كه به آن 
ماليات متعلق نيز گفته می شود( صورت می گيرد. این نحوه محاسبه ماليات كه از آن به روش تفریقی 
غيرمستقيم یاد می شود در عمده كشورهای مجری نظام ماليات بر ارزش افزوده مورد استفاده قرار گرفته 
است1. برای نمونه در این نظام، مؤدی موظف است كه به هنگام عرضه كالا یا ارائه خدمت به خریدار 
نهاده هایش،  ماليات خرید  از كسر  نماید و پس  اخذ  از وی  را  ارائه خدمت  یا  بر عرضه كالا  )ماليات 
باقيمانده را به حساب های تعيين شده سازمان امور مالياتی واریز كند )نصيری اقدم و مهاجری، 1394: 

.)3
به لحاظ نظری، ماليات بر ارزش افزوده را به سه دسته می توان طبقه بندی نمود كه در جدول )1( ارائه شده 

است: 
جدول )1(- طبقه بندی انواع مالیات بر ارزش افزوده

نوع ماليات بر 
ارزش افزوده

توضيحاتپایه مالياتی

ماليات بر ارزش افزوده 
از نوع توليدی 

(VATP)=GDP

=C+G+I+(X-M)

ماليات بر ارزش افزوده از نوع توليدی، ماليات كلی 
بر فروش است و در این روش تمام كالاهای 
)توليدی و مصرفی( مشمول ماليات می شوند و 
كالاهای سرمایه ای و استهلاک آن از ماليات 

معاف نيستند و این موضوع باعث تضعيف انگيزه 
سرمایه گذاری می شود.

1. به طور كلی 4 روش برای محاسبه ماليات بر ارزش افزوده وجود دارد كه عبارتند از:
الف( روش تفریقی مستقيم: كه در این روش، ابتدا تفاضل ميزان خرید و فروش برای هر بنگاه مشخص می شود و نرخ ماليات بر ارزش افزوده در آن ضرب 

t =VAT)می شود؛ یعنی )خرید-فروش
ب( روش تفریقی غيرمستقيم: كه در این روش، ماليات بر ارزش افزوده از تفاضل ماليات بر ارزش افزوده خرید )اعتبار مالياتی( و ماليات بر ارزش افزوده 

t = VAT)فروش( –t )فروش )ماليات متعلق( به دست می آید؛ یعنی )خرید
ج( روش تجمعی مستقيم: كه در آن، ماليات بر ارزش افزوده از ضرب نمودن نرخ ماليات در مجموع پرداختی ها به عوامل توليد و ایجادكننده ارزش افزوده 

 t= VAT )به دست می آید؛ یعنی )استهلاک+سود+اجاره+بهره+دستمزد
د( روش تجمعی غيرمستقيم كه در آن، نرخ ماليات در تک به تک عوامل ارزش افزوده ضرب می شود و سپس حاصل جمع آنها محاسبه می شود؛ یعنی 

 t= VAT )دستمزد( +t )بهره( +t )اجاره( +t )سود( +t )استهلاک(
لازم به ذكر است كه به دليل دشواری محاسبه ماليات بر ارزش افزوده مبتنی بر روش های )ج( و )د(، هيچ یک از نظام های ماليات بر ارزش افزوده در دنيا، 

از آنها استفاده نمی كنند.
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ماليات بر ارزش افزوده 
از نوع درآمدی 2

(VATI)=GDP-D

=C+G+(I-D)+(X-M)

در ماليات بر ارزش افزوده از نوع درآمدی، هزینه 
استهلاک سرمایه ها از پایه مالياتی كسر و مخارج 
سرمایه گذاری خالص مشمول ماليات می شود. پایه 
مالياتی در این روش مجموعه درآمد پرداختی به 
عوامل پس از كسر مخارج دستمزدی دولت است.

ماليات بر ارزش افزوده 
از نوع مصرفی 3

(VATC)=GDP-I 

=C+G+(X-M)

این ماليات، نوعی ماليات عمومی بر مصرف است 
و تأثيری بر تصميمات توليدی یا سرمایه گذاری 
ندارد، زیرا سرمایه گذاری خالص مشمول ماليات 
نمی شود. اجرای ماليات بر ارزش افزوده از نوع 

مصرفی، درآمدی گسترده برای دولت در راستای 
اصلاح سياست های مالی ایجاد می كند.

1.▄Product▄Type▄of▄Value▄Added▄Tax
2.▄Income▄Type▄of▄Value▄Added▄Tax
3.▄Consumption▄Type▄of▄Value▄Added▄Tax

منبع: استخراج شده از كتاب ابریل و همکاران، 2001

این  را به صورت ماليات بر مصرف می پسندند كه در  ارزش افزوده  بر  اقتصاددانان عموماً طراحی ماليات 
زمينه مساعد  ایجاد  و  توليد، تشویق صادرات  بر بخش  مالياتی  بار  از جمله كاهش  اهدافی  روش تحقق 
سرمایه گذاری تعقيب می شود. اجرای سيستم ماليات بر ارزش افزوده برای دولت مزایا و معایبی دارد كه از 
مزایای آن می توان به خودكنترلی، جلوگيری از فرار مالياتی، خنثایی، گسترده بودن پایه  مالياتی و درآمدزایی 
بالا، و از معایب آن می توان به تورم زایی و خاصيت تنازلی آن اشاره نمود كه در جدول )2( تبيين شده اند.
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وسوم)مسلسل 81(، بهار 381396

جدول )2(- معایب و مزایای مالیات بر ارزش افزوده

معایبمزایا

بر  ماليات  سيستم  ارزش افزوده:  بر  مالیات  خودکنترلی 
پرداختی  ماليات  كه  است  شده  طراحی  نحوی  به  ارزش افزوده 
توسط یک مؤدی )فروشنده(، اعتبار مالياتی مؤدی دیگر )خریدار( 
است. لذا به شرط آنکه زنجيره مالياتی قطع نشده و حلقه زنجيره 
از  استفاده  با  مالياتی  اظهارنامه های  كنترل  امکان  باشد،  كامل 

اطلاعات مندرج در سایر اظهارنامه ها وجود دارد.

آثار قيمتی ماليات بر ارزش افزوده: 
تجارب كشورهای استفاده كننده از 
ماليات بر ارزش افزوده حاكی از آن 

است كه اثر این ماليات به روی تورم 
موقتی است و در طول مدت كم تر 
از یک سال از بين خواهد رفت و 
و مجدداً تعادل برقرار خواهد شد، 

مشروط بر آن كه دولت در چارچوب 
یک برنامه مدون، هم زمان با 

اجرای نظام ماليات بر ارزش افزوده، 
سياست های مکمل را به كار بگيرد 

و به موقع اقدامات پيشگيرانه را 
اطلاع رسانی و اجرا كند. )ضيایی 

بيگدلی،1383: 81(

جلوگیری از فرار مالیاتی: در ماليات های فروش چندمرحله ای 
امکان ادغام عمودی بنگاه های توليدی و نيز ایجاد تراست ها و 
كارتل ها به منظور اجتناب از پرداخت ماليات خریدوفروش كالاهای 
واسطه ای وجود دارد. این مسئله از یک سو باعث افزایش قدرت 
انحصاری بنگاه ها در رابطه با تعيين و افزایش قيمت می شود و از 
سوی دیگر فرصت  اجتناب از پرداخت ماليات را بيشتر می سازد. با 
جایگزین شدن ماليات بر ارزش افزوده به دليل خصوصيات آن از 
فرار مالياتی و اجتناب از پرداخت ماليات جلوگيری می نماید )آقایی 

و كميجانی،1380: 147(.  
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39ارزیابی تأثیر معافیت ها بر تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده در ایران

دولت:  برای  بالا  درآمدزایی  و  گسترده  مالیاتی  پایه 
گسترده نمودن پایه مالياتی خصوصاً در كشورهای در حال توسعه 
از اهميت  از مبنا و مأخذ ماليات بسيار محدود رنج می برند؛  كه 
از  می توان  مالياتی  پایه  گسترش  با  زیرا  است.  برخوردار  زیادی 
كرد  جلوگيری  مالياتی  بالای  نرخ های  به  دولت  شدن  متوسل 
طراحی  شد.  اقتصادی  سيستم  در  اختلالات  افزایش  از  مانع  و 
از  انتقال  بر  مشتمل  اغلب  ارزش افزوده،  بر  ماليات  موفقيت آميز 
یک پایه محدود به یک پایه گسترده تر می باشد. بر اساس تئوری، 
كالاها  ارزش  مجموع  ارزش افزوده  بر  ماليات  پایه  بيشترین 
ملی  ناخالص  توليد  همان  كه  است  خریداری  قابل  خدمات  و 

می باشد. )آقایی و كميجانی،1380، ص 146( 

بر  ماليات  وجود  تنازلی:  خاصيت 
بدون  و  ساده  نرخی  تک  ارزش افزوده 
به  معافيت ها  حداقل  با  و  صفر  نرخ 
كم  خانوارهای  كه  است  آن  معنای 
درآمد نسبت بيشتری از درآمد خود را 
در مقایسه با خانوارهای پردرآمد برای 
می پردازند.  ارزش افزوده  بر  ماليات 
بر  ماليات  كه  معناست  بدین  این 
تنازلی  خاصيت  دارای  ارزش افزوده 

.)13  :1991 تيت،  )ای  است 

خنثی بودن اقتصادی: خنثی بودن هر سياستی، به معنی این 
است كه در جابجایی منابع اثری نخواهد داشت؛ زیرا تغييری در 
قيمت های نسبی ایجاد نمی كند. چنين خاصيتی در مورد ماليات بر 
ارزش افزوده، در واقعيت بسيار دشوار حاصل می شود، چون نيازمند 
برقراری یک نرخ ثابت مالياتی، نه تنها در هر بخش، بلکه بر كل 
بخش ها در اقتصاد می باشد. به عبارت دیگر اگر نرخ مالياتی در هر 
فعاليت اقتصادی كمتر و یا بيشتر از سایر نرخ ها باشد، یا وجود 
معافيت مالياتی یا نرخ های صفر ماليات باعث آثار تخصيصی در 
به هرحال  می باشد.  منتفی  ماليات  این  بودن  خنثی  اقتصاد شود، 
نرخ های  و  بوده  گسترده تر  ارزش افزوده  بر  ماليات  پایه  هرقدر 
ماليات به یکدیگر نزدیک تر باشند، درجه خنثی بودن ماليات بر 

ارزش افزوده افزایش می یابد )پژویان، 1380(.  
منبع: یافته های تحقيق

همانطور كه مطرح شد، یکی از انتقادات جدی وارد شده به ماليات بر ارزش افزوده )ماليات های غيرمستقيم( 
در مقایسه با ماليات بر درآمد )ماليات های مستقيم( آن است كه این ماليات موجب بی عدالتی مالياتی می شود 
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وسوم)مسلسل 81(، بهار 401396

و اثر تنازلی را به همراه دارد. تنازلی بودن این ماليات ها ریشه در نظریه های مصرف دارد1 كه گروه های 
بالا، سهم  با سطح  با گروه های درآمدی  دارند و در مقایسه  تأمين نشده زیادی  نيازهای  پایين،  درآمدی 
لذا نسبت به گروه های درآمدی بالا، سهم  از درآمد خود را صرف هزینه های مصرفی می كنند،  بيشتری 
بيشتری از درآمدشان را به عنوان ماليات پرداخت می كنند. تحمل بار مالياتی بيشتر توسط اقشار كم درآمد به 
بحث عدالت اجتماعی خدشه وارد می كند و از این رو دولت ها در پی آن هستند كه با ابزارهایی، بار مالياتی 

را كاهش دهند كه در بخش بعدی به توضيح آن خواهيم پرداخت.
ارزش افزوده؛  بر  مالیات  قانون  در  چندگانه  نرخ های  و  معافیت  ابزار  از  استفاده  بررسی   -3

تجربیات ایران و کشورهای منتخب
اقدامات صورت گرفته توسط كشورهای مختلف برای كاهش ماليات پرداختیِ اقشار كم درآمد را به دو دسته 
كلی می توان طبقه بندی كرد: نخست، استفاده از ابزارهایی نظير افزایش بيمه های تأمين اجتماعی، افزایش 
حقوق افراد كم درآمد )كه در كشورهایی نظير نيوزیلند انجام شده است(، انجام كارهای عام المنفعه مانند 
برنامه های غذا در بوليوی، شيلی، غنا و ... و دوم، استفاده از نرخ های چندگانه و معافيت ها در قانون ماليات 
بر ارزش افزوده. بررسی طيف گسترده ای از راهکارها كه در دسته نخست از اقدامات قرار می گيرد، خارج از 

حوصله این مقاله بوده و نياز به مطالعات جداگانه ای دارد.
لازم به ذكر است كه منطق حاكم بر اعطای معافيت، ضرورتاً هدف كاهش بار مالياتی اقشار كم درآمد 
از دشوار بودن محاسبه ستانده، معافيت  را دنبال نمی كند. برای نمونه معافيت خدمات مالی عمدتاً متأثر 
محصولات كشاورزی فراوری نشده به دليل كاهش هزینه های اجرا و تمکين، معافيت ماشين آلات خطوط 
توليد متأثر از اهداف حمایت از توليد و معافيت خدمات مالی منبعث از جلوگيری از وضع ماليات مضاعف 

است.

1. پــس از مطالعــات كوزنتــس مشــخص شــد كــه یکــی از حقایــق اصلــی كــه هــر نظریــه مصرفــی بایــد قــادر بــه توضيــح آن باشــد، بزرگتــر بــودن 
ميــل متوســط بــه مصــرف طبقــه پایيــن درآمــدی از ميــل متوســط بــه مصــرف افــراد پردرآمــد می باشــد. نظریه هــای اصلــی مصــرف، چــه آنهایــی 
كــه مبتنــی بــر بهينه یابی هــای بيــن دوره ای هســتند )نظيــر نظریــه درآمــد دائمــی فریدمــن و نظریــه ســيکل زندگــی آندو-مودیگليانــی( و چــه آنهایــی 
ــور  ــی مذك ــری(، ویژگ ــبی دوزنب ــد نس ــز و درآم ــق كين ــد مطل ــه درآم ــه نظری ــد )از جمل ــت نمی آین ــه دس ــارف ب ــای متع ــق بهينه یابی ه ــه از طری ك
ــرف  ــات مص ــم نظری ــل پانزده ــت ها«، فص ــا و سياس ــاد كلان؛ نظریه ه ــاكری، 1387، » اقتص ــه ش ــتر ب ــات بيش ــرای اطلاع ــد. )ب ــن می كنن را تأمي

مراجعــه كنيــد(.
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41ارزیابی تأثیر معافیت ها بر تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده در ایران
جدول )3(- استفاده از نرخ صفر، معافیت ها و نرخ های کاهش یافته در ایران و برخی کشورها

توضيحاتنرخ كاهش یافتهنرخ صفرمعافيتنام كشور

√√آلبانی

خدمات بيمارستانی و مراقبت های درمانی؛ 
خدمات بيمه و بيمه اتکایی؛ عرضه و اجاره 

زمين و ساختمان؛ خدمات مالی؛ خدمات پستی؛ 
خدمات آموزشی؛ عمليات اكتشاف هيدروكربور؛ 

تکثير و فروش انتشارات؛ تبليغات رسانه ای؛ 
شرط بندی و بخت آزمایی؛ واردات ماشين آلات و 
تجهيزات برای توليد در بخش كشاورزی؛ واردات 

ماشين آلات توليدی برای كسب و كارهای 
كوچک؛ از پرداخت ماليات بر ارزش افزوده معاف 

هستند.

√√√آرژانتين

آموزش، اجاره املاک تحت شرایط خاص، كتاب، 
برخی كالاهای اساسی نظير آب و شير برای 
خریداران خاص، حمل و نقل مسافران توسط 
تاكسی )كمتر از 100 كيلومتر(، حمل و نقل 

بين المللی، بهره سهام ممتاز، اوراق بهادار؛ سایر 
اوراق منتشر شده توسط دولت و شهرداری ها و 
ایالت ها از پرداخت ماليات بر ارزش افزوده معاف 

هستند.
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وسوم)مسلسل 81(، بهار 421396

√√آذربایجان

خدمات مالی؛ فروش یا خرید انواع محصولات 
رسانه ای به جز تبليغات، حمل و نقل مسافران با 
مترو، توليد كتب درسی برای مدارس، كودكان و 
انتشارات تأمين مالی شده توسط بودجه ایالات، 

عرضه خدمات آموزشی پيش دبستانی معاف 
هستند.

√√√فرانسه

زمين تحت شرایط خاص، تراكنش های مالی، 
ساختمان های تکميل شده برای بيش از 5 سال، 
بيمه، آموزش، سلامت و رفاه، شرط بندی و قمار 

بازی از پرداخت ماليات معاف هستند.

√√√چين

محصولات كشاورزی توليدشده و فروخته 
شده توسط كشاورزان؛ خوراک دام و طيور، 
پوشش های حمایتی كشاورزی؛ كودهای 

شيميایی خاص، داروهای كشاورزی؛ ماشين آلات 
كشاورزی خاص؛ ابزارها و داروهای جلوگيری از 
بارداری؛ كتب عتيقه و باستانی، تجهيزات وارداتی 

مورد استفاده مستقيم برای آموزش علمی، 
تحقيقات علمی، آزمایش ها و توسعه؛ محصولات 
و تجهيزات وارداتی به شکل كمک و مساعدت 

اقتصادی از دولت های خارجی و نهادهای 
بين المللی، فروش كالاهای دسته دوم توسط 

اشخاص غيرمشمول، لوازم تصفيه آب، نهال و 
جوانه درخت از پرداخت ماليات معاف هستند.
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43ارزیابی تأثیر معافیت ها بر تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده در ایران

√√دانمارک

خدمات درمانی، آموزش، تأمين مالی، بيمه، 
عرضه نویسندگان و سازندگان موسيقی و 

هنرهای اجرایی؛ خدمات فرهنگی، حمل و نقل 
مسافر، طلای سرمایه گذاری شده، ليزینگ 

املاک از ماليات معاف هستند.

زمين و ساختمان، معاملات مالی، بيمه، آموزش و √√√آلمان
خدمات درمانی از ماليات معاف هستند.

√√اندونزی

محصولات معدنی و حفاری كه برای استخراج 
مورد استفاده قرار می گيرد، الاهای اساسی نظير 
برنج، ذرت، پنير خرما، نمک یددار و بدون ید، 

گوشت تازه، تخم مرغ، شير، ميوه ها و سبزیجات؛ 
غذا و نوشيدنی های عرضه شده در هتل ها و 
رستوران ها، پول، طلا و اوراق بهادار، خدمات 
سلامتی و درمانی، خدمات اجتماعی، خدمات 
پستی، خدمات مالی، انتشار اوراق بهادار و 

وام های رهنی، خدمات بيمه، خدمات مذهبی، 
هنرهای جمعی و خدمات سرگرمی، انتشارات 
غيرتبليغاتی، حمل و نقل عمومی دریایی و 

خشکی، حمل و نقل هوایی داخلی به عنوان 
بخشی از خدمات هوایی بين المللی، خدمات 

نيروی انسانی، خدمات هتل داری، خدمات عمومی 
ارائه شده توسط دولت، خدمات پاركينگ داری، 

خدمات سفارش پول و خدمات آذوقه رسانی معاف 
هستند.
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√√√تركيه

ليزینگ دارایی های غيرمنقول توسط اشخاص، 
معاملات مالی، عرضه برخی از لوازم فرهنگی، 

عرضه توسط یا به اعضای دولتی، آب كشاورزی، 
عرضه طلای فراوری نشده، ارزهای خارجی، 
سهام و اوراق قرضه، خدمات ذخيره سازی، 

تحویل كالاها یا اجرای خدمات در مناطق آزاد از 
ماليات معاف هستند كه در تركيه بدان معافيت 

جزیی اطلاق شده است.

آفریقای 
جنوبی

√√

خدمات مالی، حمل و نقل جاده ای و ریلی مسافر، 
خدمات آموزشی، مراقبت از كودكان، كالاهای 
عرضه شده توسط نهادهای غيرانتفاعی، اموال 
غيرمنقول مستقر در خارج از آفریقای جنوبی 

معاف هستند.

√√√روسيه

خدمات مالی، خدمات بيمه ای و بيمه مشترک 
و بيمه اتکایی، حمل و نقل عمومی، خدمات 

دارویی، ليزینگ دفاتر اداری و ساختمان مسکونی 
برای نهادهای خارجی، فروش خانه و لوازم 

زندگی مشمول معافيت می باشد.
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√√ایران

محصولات كشاورزی فراوری نشده، دام و 
طيور زنده، زنبور عسل و نوغان، انواع كود و 
سم و بذر و نهال، آرد خبازی؛ نان و گوشت، 

قند، شکر، برنج، روغن، حبوبات، شير، پنير، شير 
خشک، فرش دستباف، انواع دارو و لوازم مصرفی 
درمانی، كتاب و مطبوعات و انواع كاغذ، خوراک 
دام و طيور؛ اموال غيرمنقول، كالاهای اهدایی 
به وزارتخانه ها و ...، رادار و تجهيزات كمک 

ناوبری هوایی، اقلام دفاعی، خدمات پژوهشی و 
آموزشی؛ خدمات حمل و نقل عمومی و مسافری 
درون و برون شهری، خدمات بانکی و اعتباری از 

ماليات معاف هستند.
منبع: ارنست و یانگ، 2015، صفحات 5، 14، 59، 166، 248، 322، 427، 814، 904، 982.

كشورهایی هم كه از تعدد نرخ استفاده می كنند، ضرورتاً هدف برقراری مساوات و اخذ ماليات بيشتر از سبد 
هزینه ای افراد متمول را تعقيب نمی كنند. مثلًا اخذ ماليات بيشتر از خدمات ارائه شده در باشگاه های گلف 

و نوشيدنی های الکلی عمدتاً هدف كاهش فراغت و تشویق كار را پيگيری می كند. 
وضع نرخ ماليات اندک بر خدمات توریستی و جهانگردی عموماً به خاطر با كشش بودن تقاضای خدمات 
توریستی است، اخذ نرخ های بالاتر از دخانيات، سوخت های فسيلی، محصولات پلاستيکی، خدمات دفع 
زباله و فاضلاب به دليل كاهش اثرات خارجی منفی است و استفاده از نرخ ماليات كاهش یافته در خدمات 

كاربر )نظير مهدكودک، آرایشگری و ...( در راستای رونق بخشی به وضعيت استخدام نيروی كار است.
مروری بر قوانين ماليات بر ارزش افزوده كشورهای مختلف حاكی از آن است كه بيش از نيمی از آنها، تنها 
از یک نرخ غير صفر استفاده می كنند1 كه به لحاظ مفهومی بدین معناست كه اكثر كشورها برای كاهش 

ــی شــده اســت كــه  ــل و دیگــران )2001( معرف ــزوده تــک نرخــی توســط ابری ــر ارزش اف ــات ب ــرای اســتفاده از نظــام مالي ــل عمــده ب 1. چهــار دلي
ــد از: عبارتن

)الــف( اســتفاده از نــرخ قطعــی واحــد، دفاتــر و صورت حســاب های مــؤدی را ســاده تر خواهــد كــرد و نيــازی بــه افتتــاح حســاب های جداگانــه بــرای 
خریدهــا و فروش هــا برحســب نــرخ اعمالــی وجــود نخواهــد داشــت كــه ایــن مــورد به نوبــه خــود موجــب تضميــن اثربخشــی عملکــرد نظــام خــود 

اظهــاری بــر مبنــای تمکيــن داوطلبانــه می شــود.
ــر  ــيدگی ها پيچيده ت ــی، رس ــد نرخ ــام چن ــه در نظ ــد. درحالی ك ــان تر می كن ــزوده را آس ــر ارزش اف ــات ب ــی مالي ــد، حسابرس ــرخ واح ــتفاده از ن )ب( اس

ــد. ــا ضــرورت می یاب ــا و فروش ه ــت تقســيم بندی خریده ــه عل ــؤدی ب ــز حســاب های م شــده و بررســی ری

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 ta
xj

ou
rn

al
.ir

 a
t 1

6:
00

 +
03

30
 o

n 
S

un
da

y 
M

ar
ch

 1
8t

h 
20

18
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 ta
xj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
25

-0
6-

28
 ]

 

                            13 / 36

http://taxjournal.ir/article-1-1109-fa.html
https://taxjournal.ir/article-1-1109-fa.html


پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وسوم)مسلسل 81(، بهار 461396

شدت تنازلی بودن ماليات بر ارزش افزوده صرفاً می توانند از ابزار اعطای معافيت استفاده نمایند. اما اعطای 
معافيت مترادف با آن است كه روی ستانده، مالياتی وضع نمی شود اما ماليات خرید نهاده ها نيز استرداد 
نمی گردد، لذا عدم استرداد ماليات های خرید سبب افزایش قيمت تمام شده كالا شده و خریداران این كالاها 

مجبور می شوند كه به هنگام تهيه این محصولات، ماليات مستتر شده را نيز پرداخت نمایند.
نرخ صفر  از  معافيت،  اعطای  به جای  متبادر می شود كه چرا سياستگذاران  به ذهن  پرسشی  اینجا  در 
استفاده نمی كنند؟ همانطور كه می دانيم به كارگيری نرخ صفر سبب می شود كه نه تنها مالياتی روی ستانده 
دریافت نشود، بلکه ماليات های خرید نهاده ها نيز به فروشنده مسترد می شود و بدین ترتيب، بهای تمام شده 
كاهش یافته و مصرف كنندگان، قيمت كمتری بابت محصول پرداخت می كنند. به نظر می رسد كه نگرانی 
مقامات مالياتی از افزایش قابل ملاحظه هزینه های تمکين و اجرا، دليل اصلی به كارگيری معافيت و نه نرخ 
صفر باشد. برای نمونه، اگر به جای اعطای معافيت به محصولات كشاورزی، نرخ صفر بر این محصولات 
مؤدیان  این  كه  می شود  اضافه  مالياتی  سازمان  مؤدیان  به  مؤدی  ميليون  چند  یک باره،  به  شود  وضع 
جدیدالورود ممکن است از دانش و توانمندی بالایی برخوردار نباشند )مثلًا فقدان دسترسی به اینترنت یا 
ناآشنایی به استفاده از اینترنت برای تکميل الکترونيکی اظهارنامه ها؛ فقدان دانش و اطلاع از نحوه تکميل 
اظهارنامه، استرداد اعتبار مالياتی و ...( و بدین ترتيب ضمن افزایش هزینه های تمکين، هزینه های اجرایی 

سازمان مالياتی را نيز به شدت افزایش  دهند.
4- نحوه استفاده از جدول داده-ستانده محصول در محصول در محاسبه مالیات های مستتر در 

محصولات معاف 
منطق حاكم بر معافيت )یعنی عدم وضع ماليات روی ستانده و عدم استرداد ماليات خرید نهاده ها( سبب 
)یعنی  كالاها  خریدار  از  شده  توليد  محصول  بهای  افزایش  قالب  در  پرداختی  ماليات های  كه  می شود 
مصرف كنندگان( اخذ گردد. لذا بی توجهی به این موضوع مهم سبب می شود تا بار مالياتی محاسبه شده 
برای هر یک از دهک های مختلف شهری و روستایی با كم برآوردی مواجه شود. به منظور رفع این مشکل 
و تدقيق محاسبات، جدول داده-ستانده ابزار مفيدی است كه می تواند در این راستا مورد استفاده قرار گيرد.

همانطور كه می دانيم جدول داده-ستانده برای نخستين بار توسط لئونتيف، اقتصاددان روسی تبار طراحی 
شد و در این جدول، جریان كالاها و خدمات بين بخش های اقتصادی )یا بين گروه كالاهای مختلف( در 

)ج( اتخــاذ رفتــار متفــاوت در مــورد كالاهــای متفــاوت، نحــوه برخــورد مناســب بــا اقــلام واقــع در مــرز ميــان انــواع مختلــف كالاهــا را زیــر ســؤال 
می بــرد.

ــرخ  ــال ن ــتباه ها، اعم ــه اش ــم این گون ــه مه ــد و نمون ــلام می آفرین ــدی اق ــی در طبقه بن ــتباه عموم ــروز اش ــرای ب ــی را ب ــرخ، انگيزه های ــدد ن )د( تع
صفــر بــرای كالاهــای صادراتــی اســت.
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یک دوره زمانی مشخص بيان می شود. جدول داده-ستانده متعارف از سه ناحيه تشکيل می شود كه عبارتند 
اینکه جدول داده-ستانده به  از آن به ناحيه مبادلات واسطه ای یاد می شود و بسته به  از: ناحيه اول كه 
صورت فعاليت در فعاليت یا محصول در محصول باشد، به ترتيب به آن ماتریس مبادلات واسطه ای بين 
فعاليت و یا بين محصولی اطلاق می شود. ناحيه دوم كه به ماتریس تقاضای نهایی معروف است از بردار 
مصرف خانوار، خریدهای دولت، تشکيل سرمایه و خالص صادرات تشکيل می شود كه بسته به نوع جدول، 
ناحيه سوم  را نشان دهد.  یا محصولات  اقتصادی  )یا بخش های(  فعاليت های  از  نهایی  می تواند تقاضای 
... را  كه منعکس كننده ماتریس ارزش افزوده است عمدتاً مازاد عملياتی، جبران خدمات كاركنان، سود و 
شامل می شود كه می تواند ماهيت بخشی یا كالایی داشته باشد. شکل كلی جدول داده-ستانده محصول در 

محصول به صورت زیر قابل ترسيم است.
جدول )4(- ساختار کلی یک جدول داده-ستانده محصول در محصول

ستانده داخلی

تقاضای نهایی
)مجموع مصرف خانوار، دولت، 

تشکيل سرمایه و خالص 
صادرات(

تقاضای 
واسطه ای

محصولات

321

مجموع 
ستانده های 
)x( كالایی

ناحيه دوم
F

تقاضای 
واسطه ای از 
هر محصول

(Zij) ناحيه اول

1

محصولات 2

3

GDP به روش مخارج

هزینه واسطه ای 
)هزینه نهاده ای( 
توليد هر محصول

هزینه واسطه ای
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 GDP

به روش 
درآمدی

VA’ بردار ارزش افزودهناحيه سوم

مجموع 
ستانده های 
)x’( كالایی

ستانده داخلی

منبع: یافته های تحقيق

كه ردیف های جدول فوق نشان می دهد كه چقدر از هریک از محصولات به عنوان كالای واسطه ای 
و چقدر از آن به صورت كالای نهایی تقاضا شده است و ستون های جدول نيز نشان می دهد كه چقدر از 
محصولات توليد شده در بخش های مختلف اقتصادی در فرآیند توليد یک محصول مشخص مورد استفاده 
 قرار گرفته و چه ميزان به عوامل توليد پرداخت شده است )جهانگرد، 1393: 29( همچنين در جدول )4(،

X=[xi] بردار ستوني و X'=[xj] بردار سطري ستانده محصولات را تشکيل مي دهند. در این جدول، F و 
'VA در سطح كلان با یکدیگر برابرند كه منعکس كننده برابري محاسبه GDP به روش مخارج و درآمد در 

حساب هاي ملي است )بانویي و همکاران، 1394(.
بر اساس جدول )4(، رابطه تراز توليدي در الگوي داده-ستانده سنتي به صورت رابطه )1( بيان مي گردد.

x = Z e + f          (1)

 است. لذا مي توان رابطه )1( را به صورت زیر نيز بيان كرد:

1

1
.
.
.

1 J

e

×

 
 
 =  
 
  

كه در آن، 

i j ij iz fχ = ∑ +         )2(

j ام مي توان به ماتریس ضرایب فني  Z بر ستانده بخش  از عناصر ستوني ماتریس  با تقسيم هریک 
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بيان مي شود.  )3( رابطه  از طریق  یافت كه  محصول در محصول دست 

( ) 1
ijA a Z x Z AX− = = → = 



      )3(

با استفاده از رابطه )3( می توان محاسبه كرد كه در فرآیند توليد یک واحد ارزش كالاها و خدمات معاف؛ 
چقدر كالاها و خدمات غيرمعاف به عنوان نهاده های توليد مورد استفاده قرار گرفته است و از این طریق 
می توان مقدار ماليات پرداخت شده روی نهاده های معاف را در سال های مختلف محاسبه نمود و ماليات 

مستتر در بهای تمام شده كالای معاف را به دست آورد.
5- مروری بر مطالعات پیشین داخلی و خارجی

مطالعات خارجی گسترده ای در حوزه برآورد بار مالياتی دهک های مختلف درآمدی در پی اجرای ماليات 
برای  تامائوكا )1994(  به پژوهش های صورت گرفته  نمونه می توان  برای  ارزش افزوده وجود دارد كه  بر 
ژاپن، انگل و راداتز و گالتوریک )1999( برای شيلی، جنکيز و یان كو )2000( برای نپال، جيسگ و هوانگ 
)2009( برای ویتنام، بوترز و دیگران )2010( برای آلمان اشاره نمود. مطالعات داخلی با تمركز بر محاسبه 
بار مالياتی، محدود به پژوهش وقوعی )1387(، طيب نيا و همکاران )1384(، امين رشتی و رفعت ميلانی 
)1390(، سيفی پور و رضایی )1390( و شریعت مصطفوی )1394( است كه خلاصه ای از روش و یافته های 

هر یک از این مطالعات در جدول )5( ارائه شده است.
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جدول )5(-  مطالعات داخلی و خارجی در حوزه مالیات بر ارزش افزوده با تأکید  بر بار مالیاتی 
و توزیع درآمد

نتایج مطالعهپژوهشگران

تامائوكا )1994(

وی در مطالعه خود، دو اقدام اساسی برای كاهش اثر تنازلی بودن ماليات بر 
ارزش افزوده را معرفی می كند: یکی، معاف كردن مواد غذایی و سایر كالاهای 

اساسی؛ و دوم اخذ ماليات با نرخ های بالا از كالاهای لوكس و كالاهای مورد نياز 
جامعه با نرخ پایين می باشد. در این مقاله برای محاسبه اثرات قيمتی ماليات بر 

ارزش افزوده در ژاپن از جدول داده- ستانده و برای یافتن اثرات توزیعی از درآمد و 
مخارج خانوارها در قالب 18 گروه درآمدی استفاده می نماید. نتایج نشان می دهد 

كه پایه ماليات بر ارزش افزوده و نرخ های مالياتی قانون ماليات بر مصرف ژاپن، در 
مقابل درآمد، درآمد قابل تصرف و مصرف، تنازلی می باشد.

انگل و راداتز و 
گالتوریک )1999(

این پژوهشگران در مقاله خود، تأثير مستقيم ماليات بر توزیع درآمد را در سطح 
خانوار مورد بررسی قرار دادند و تأثير توزیعی برخی تغييرات را در ساختار مالياتی در 
سال 1996 برآورد كردند و با به كارگيری متغيرهایی چون درآمد )فردی، خانوار(، 
ماليات های مستقيم، ماليات بر ارزش افزوده، معافيت مالياتی، سطح و وضعيت 

مصرف بر روی ضریب جينی به این نتيجه رسيدند كه: سيستم مالياتی شيلی تأثير 
مستقيم اندكی بر توزیع درآمد دارد. توزیع درآمد قبل و بعد ماليات تقریباً مشابه 
بودند. از طرفی تنازلی بودن ماليات بر ارزش افزوده نشان می دهد كه دهک های 
درآمدی بالا، سهم كمتری از درآمدشان را در VAT می پردازند اما به هر صورت 
ساختار ماليات در شيلی به شدت بر ماليات غيرمستقيم به ویژه VAT تکيه دارد.
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جنکيز و یان كو 
)2000(

در این مطالعه آنان ضمن بهره گيری از الگوی داده- ستانده، تأثير اعمال نرخ صفر 
و اعطای معافيت روی تعدادی از كالاها را مورد بررسی قرار داده اند. در این مطالعه 

كه برای نپال انجام شده، نشان داده شده است كه اگر ماليات بر ارزش افزوده 
جایگزین دیگر ماليات های غيرمستقيم شود این نرخ معمولًا كمتر از 20 درصد باید 
باشد و دولت برای گسترش پایه مالياتی و قبول آن از طرف مردم باید سياست های 
محکم تری را نسبت به كشورهای توسعه یافته اعمال نماید و منابع را در راه اصلاح 

نظام مالياتی به كار گيرد.

جيسگ و هوانگ 
)2009(

در این مقاله با استفاده از مدل تعادل عمومی پویا )CGE(، تأثير كلان اقتصادی، 
توزیعی و صنعتی و ساده كردن سيستمVAT   ویتنام )كه پيچيده ترین ساختار در 

آسيای جنوب شرقی است( مورد بررسی قرار گرفته است. ابتدا این سيستم با حذف 
معافيت های مالياتی ساده شد كه اثرات توزیعی آن در افراد فقير روستایی كاملًا 

محسوس بود و آن هم به دليل سهم بالای برنج در بودجه این خانوارها بود و نهایتاً 
پيشنهاد شد كه به منظور كاهش اثرات تنازلی و بهبود توزیع درآمد، برنج و شلتوک 

از برنامه ساده سازی VAT حذف شود.

بوترز و دیگران 
)2010(

تجزیه وتحليل كمّی آن ها برای اقتصاد آلمان نشان داد كه لغو ماليات بر 
ارزش افزوده اثرات بازتوزیعی ناچيزی دارد. در عوض، كاهش نرخ ماليات بر 

ارزش افزوده به عنوان یارانه صنعت خاصی عمل می كند در حالی كه اثرات رفاهی 
اصلاحات ماليات بر ارزش افزوده بسيار ناچيز است.

تودر و روسن برگ 
)2010(

در تحقيقی با عنوان »تأثيرات اعمال ماليات بر ارزش افزوده بر جایگزینی ماليات 
بر دستمزد و ماليات بر شركت ها« به این نتيجه رسيدند كه ماليات بر ارزش افزوده 
می تواند به طور بالقوه منابع مورد نياز را تأمين نماید اما VAT تنازلی است و بار 
مالياتی ماليات دهندگان كم درآمد نسبت به ماليات دهندگان پردرآمد، بالاتر است.
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طيب نيا و 
همکاران )1384(

در مقاله ای با استفاده از جدول داده و ستانده )از طریق رویکرد قيمت به قيمت(، 
اثر اجرای ماليات بر ارزش افزوده را با محاسبه تغييرات شاخص قيمت و تأثير آن بر 
الگوی تقاضای مصرفی خانوار بررسی كردند و نتایج به دست آمده حاكی از آن است 
كه وضع این ماليات در گزینه های مختلف دارای اثر تنازلی است و متغير نابرابری 

در ایران تأثيرپذیری معنی داری از اجرای این ماليات در آینده نخواهد داشت.

وقوعی )1387(

در پایان نامه خود با عنوان »تغييرات توزیع درآمد در اثر اعمال ماليات بر ارزش افزوده« 
كه به بررسی اثر توزیعی ماليات بر ارزش افزوده كه در اثر جایگزینی این ماليات با 
ماليات بر مصرف و فروش ایجاد می شود پرداخت و با توجه به نتایج حاصله، مشاهده 
گردید كه در بهترین حالت كه معافيت ها و تعدد نرخ در جهت كاهش خاصيت تنازلی 

وضع شد نيز اعمال ماليات بر ارزش افزوده خاصيت تنازلی دارد.

امين رشتی و 
رفعت ميلانی 

)1390(

درمقاله ای با استفاده از روش پانل دیتا و نرم افزار EVIEWS، به بررسی اثر ماليات 
در  كه  می دهد  نشان  نتایج  پرداخت.  كشور   20 در  درآمد  توزیع  بر  ارزش افزوده  بر 
كشورهای كم درآمد، با افزایش سهم ماليات بر ارزش افزوده از ماليات، ضریب جينی 
افزایش می یابد و درنتيجه نابرابری درآمد بيشتر می شود؛ اما در كشورهای پردرآمد 
و  می یابد  كاهش  جينی  ماليات، ضریب  از  ارزش افزوده  بر  ماليات  سهم  افزایش  با 

نابرابری درآمد كمتر می شود. درنتيجه 

سيفی پور و رضایی 
)1390(

محققين به مطالعه اثر ماليات های مستقيم و غيرمستقيم بر توزیع درآمد با استفاده از 
شاخص ضریب جينی پرداخته اند. نتيجه این پژوهش تأثير مثبت ماليات های مستقيم 
بر بهبود توزیع درآمد را نشان می دهد حال آنکه تأثير منفی ماليات های غيرمستقيم 

ناچيز است.
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شریعت مصطفوی 
)1394(

در پایان نامه خود با عنوان »بار مالياتی بر خانوار در دهک های هزینه ای در ایران« 
عملکرد نظام مالياتی از دیدگاه توزیع درآمد را ارزیابی كرده است. برای این منظور در 
بازه زمانی 1392-1387 نرخ اصابت انواع ماليات در دهک های درآمدی را محاسبه 
كردند از آنجاكه در برخی از ماليات ها پرداخت كننده نهایی مشخص نيست، گزینه های 
متفاوتی در نظر گرفته شده است كه مجموعاً هشت گزینه می باشد. آزمون های آماری 
تأیيد كردند هزینه ها در ایران از توزیع لگاریتم نرمال تبعيت دارد؛ و در آخر به این 

نتيجه رسيدند كه ماليات ها قدرت بازتوزیعی چندانی ندارند.
منبع: یافته های تحقيق

موضوع مهمی كه در مطالعات داخلی وجود دارد كه این مقاله را از آنها متمایز می كند آن است كه به 
از  باید  استثنای مطالعه طيب نيا و همکاران )1384( كه پيشنهاد نموده است كه برای تدقيق محاسبات، 
جدول داده-ستانده استفاده گردد )هر چند كه در این مطالعه از آن استفاده نشده است(، در هيچ یک از این 
مطالعات، به ضرورت استفاده از جدول داده-ستانده برای محاسبه ماليات مستتر در قيمت كالاهای معاف 
استفاده  در محصول  داده-ستانده محصول  از جدول  بار،  نخستين  برای  مقاله  این  در  است.  نشده  اشاره 
نموده ایم تا ماليات مستتر در قيمت كالاهای معاف را استخراج نموده و در محاسبات بار مالياتی هر یک از 

دهک های شهری و روستایی لحاظ كنيم.
6- پایه های آماری و تجزیه و تحلیل داده ها

نيز  بودجه خانوار  استفاده می شود؛ نخست جدول هزینه درآمد خانوار كه  آماری  پایه  از دو  مقاله  این  در 
نام دارد و آمار متوسط هزینه های خوراكی و غيرخوراكی سالانه یک خانوار شهری و روستایی بر حسب 
دهک های هزینه و وسعت خانوار و... و متوسط درآمد سالانه خانوارهای مذكور برحسب منابع درآمد، بر 
اساس نتایج طرح های آماری مركز آمار ایران ارائه می شود كه در این تحقيق از آمار متوسط هزینه های 
خوراكی  و غيرخوراكی سالانه یک خانوار به تفکيک شهری و روستایی برحسب دهک های هزینه برای 
سال های 1387 تا 1392 كه توسط مركز آمار ایران منتشرشده است، استفاده می شود. دوم؛ جدول داده-

ستانده محصول در محصول سال 1380 مركز آمار ایران1. 
در جدول )6( و )7( نسبت ماليات پرداختی به درآمد هر یک از دهک ها طی سال های 1387 تا 1392 

ــز  ــده اســت. مرك ــر ش ــمی منتش ــه به صــورت رس ــاری اســت ك ــدول آم ــن ج ــال 1380، آخری ــتانده س ــدول داده-س ــه ج ــر اســت ك 1. لازم به ذك
ــوان  ــه ایــن دليــل نمی ت ــرای ســال 1390 تدویــن نمــوده اســت امــا ب پژوهش هــای مجلــس شــورای اســلامی، اخيــراً جــدول داده-ســتانده ای را ب
ــه مســتلزم اســتفاده از جــدول محصــول در  ــن مقال ــرا انجــام محاســبات در ای ــت اســت زی ــت در فعالي ــن جــدول فعالي ــه ای از آن اســتفاده نمــود ك

محصــول اســت.
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به تفکيک هزینه های خوراكی و غير خوراكی شهری و در جداول )8( و )9( برای روستایی با سه حالت 
مختلف محاسبه شده است:

حالت اول: تمامی كالاها مشمول ماليات بر ارزش افزوده بوده و كالایی معاف نيست1. 
حالت دوم: برخی كالاها مشمول و برخی دیگر طبق ماده )12( قانون ماليات بر ارزش افزوده از ماليات 

بر ارزش افزوده معاف شده اند2. 
حالت سوم: برخی كالاها مشمول و برخی دیگر طبق ماده )12( قانون ماليات بر ارزش افزوده معافيت 

دارند، اما ماليات مستتر در درون قيمت تمام شده بابت نهاده های توليد در محاسبات لحاظ می شود3. 

1. در ایــن ســناریو، كافــی اســت كــه تمــام كالاهــای مصــرف شــده توســط دهک هــای مختلــف درآمــدی، در نــرخ ماليــات بــر ارزش افــزوده ضــرب 
شــود و بــه ایــن ترتيــب مقــدار ماليــات بــر ارزش افــزوده پرداخــت شــده توســط هــر دهــک بــه دســت می آیــد كــه از تقســيم آن بــر درآمــد هریــک 

از ایــن دهک هــا می تــوان بــه نســبت ماليــات پرداختــی آنهــا دســت یافــت.
2. در ایــن ســناریو، آن دســته از كالاهایــی كــه مشــمول ماليــات بــر ارزش افــزوده هســتند بــا نرخ هــای عــادی و آن كالاهایــی كــه طبــق مــاده 12 
قانــون، معــاف شــده اند بــا نــرخ صفــر در محاســبات لحــاظ شــده اند. ســپس مجمــوع ماليــات پرداخــت شــده توســط هریــک از دهک هــا بــا اســتفاده 

از آمارهــای مربــوط بــه هزینــه و درآمــد خانوارهــا محاســبه شــده و نســبت ماليــات پرداختــی بــه درآمــد بــه دســت آمــده اســت.
3. ســناریو ســوم، قرابــت بيشــتری بــا واقعيــت دارد زیــرا در درون كالاهــای معــاف، ماليــات مســتتری وجــود دارد كــه اســترداد نشــده اســت. در واقــع 
بــرای توليــد كالاهــای معــاف، نهاده هایــی مــورد اســتفاده قــرار گرفته انــد كــه برخــی از آنهــا مشــمول پرداخــت ماليــات بــر ارزش افــزوده بوده انــد. از 
آنجایــی كــه اعطــای معافيــت بــه كالاهــا ســبب می شــود كــه بــه هنــگام فــروش آنهــا، مالياتــی از آنهــا دریافــت نشــود امــا اعتبــار مالياتــی مربــوط 
ــد  ــای تولي ــی از هزینه ه ــوان یک ــه عن ــا را ب ــات نهاده ه ــدگان كالا، مالي ــذا توليدكنن ــود، ل ــترد نمی ش ــا مس ــده روی نهاده ه ــت ش ــات پرداخ ــه مالي ب

لحــاظ نمــوده و قيمــت تمــام شــده كالا افزایــش می یابــد.
در ایــن ســناریو، بــا اســتفاده از جــدول داده-ســتانده، ميــزان ماليــات مســتتر در درون هــر واحــد ریالــی كالاهــای معــاف محاســبه می شــود. ســپس 
بــا اســتفاده از هزینه هــای انجــام شــده توســط خانوارهــا روی كالاهــای معــاف، ميــزان ماليــات مســتتر پرداخــت شــده توســط هــر یــک از دهک هــا 
ــوند.  ــوظ می ش ــبات ملح ــادی در محاس ــای ع ــا نرخ ه ــتند، ب ــزوده هس ــر ارزش اف ــات ب ــمول مالي ــه مش ــی ك ــن كالاهای ــد. همچني ــت می آی به دس
ــایر  ــای س ــه مبن ــود ك ــد ب ــا خواه ــک از دهک ه ــط هری ــی توس ــات پرداخت ــزان مالي ــان دهنده مي ــوق، نش ــم ف ــوع دو رق ــه مجم ــت ك ــی اس بدیه

ــرد. ــرار می گي ــه ق ــبات مقال محاس
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55ارزیابی تأثیر معافیت ها بر تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده در ایران
جدول )6(- نسبت مالیات پرداختی به هزینه های خوراکی و دخانی خانوارهای شهری طی 

سال های 87 تا 92
سناریوهای 

مختلف
دهک های 

درآمدی
878889909192

تمام كالاها 
مشمول ماليات 
بر ارزش افزوده 

شده اند.

0/020250/019060/019790/022200/027820/03370دهک اول

0/013630/014240/014420/017060/021950/02660دهک دوم

0/011420/011560/012220/017980/019290/02319دهک سوم

0/011050/010090/010170/013490/017930/02221دهک چهارم

0/009720/009610/009750/012370/016820/02013دهک پنجم

0/009520/008620/009340/011720/015300/01963دهک ششم

0/008510/008310/008210/011240/015100/01796دهک هفتم

0/007640/007310/007570/010170/013570/01589دهک هشتم

0/006520/006380/006710/008580/011830/01391دهک نهم

0/004490/004780/004590/006320/007980/00954دهک دهم

برخی از كالاها 
مشمول و برخی 
دیگر معافيت 

داشته اند.

0/009890/009070/008750/008880/010780/01379دهک اول

0/006560/006490/006340/006810/008590/01073دهک دوم

0/005390/005330/005570/005860/007660/00944دهک سوم

0/005170/004560/004320/005190/006920/00911دهک چهارم

0/004520/004570/004070/004820/006440/00804دهک پنجم

0/004750/003880/004030/004470/005990/00809دهک ششم

0/004090/003770/003310/004420/006000/00736دهک هفتم
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وسوم)مسلسل 81(، بهار 561396

0/003620/003240/003190/004120/005360/00652دهک هشتم

0/003170/002840/002740/003330/004650/00567دهک نهم

0/002170/002170/001920/002500/003140/00397دهک دهم

برخی كالاها 
مشمول و برخی 

دیگر معاف، 
اما ماليات 

پرداخت شده 
بابت نهاده های 
توليد در درون 

قيمت تمام شده 
كالاهای معاف 
پنهان می باشد.

0/012140/011230/011140/011730/014430/01803دهک اول

0/008090/008180/008090/009010/011460/01413دهک دوم

0/006710/006700/007020/008570/010170/01240دهک سوم

0/006460/005770/005590/006990/009310/01195دهک چهارم

0/005660/005680/005310/006470/008700/01066دهک پنجم

0/005800/004930/005200/006060/008020/01060دهک ششم

0/005070/004780/004400/005920/008000/00968دهک هفتم

0/004510/004150/004160/005450/007170/00857دهک هشتم

0/003920/003630/003630/004490/006250/00748دهک نهم

0/002690/002760/002520/003350/004220/00521دهک دهم
منبع: محاسبات تحقيق
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57ارزیابی تأثیر معافیت ها بر تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده در ایران
جدول )7(- نسبت مالیات پرداختی به هزینه های غیر خوراکی خانوارهای شهری طی سال های 

87 تا 92 
سناریوهای 

مختلف
دهک های 

درآمدی
878889909192

تمام كالاها 
مشمول ماليات 
بر ارزش افزوده 

شده اند.

0/038020/037170/037210/051660/047710/05511دهک اول

0/027950/029520/027980/038290/038480/04776دهک دوم

0/025780/027820/025880/037050/036480/04514دهک سوم

0/027650/026880/025210/038430/034590/04615دهک چهارم

0/026320/025000/026360/031620/036990/04412دهک پنجم

0/027580/025590/026160/029270/036310/04517دهک ششم

0/026450/024990/025170/028870/037070/04599دهک هفتم

0/024650/024460/024930/029220/035340/04540دهک هشتم

0/024490/023470/024570/027860/034290/04398دهک نهم

0/020740/021640/021790/026790/034070/04082دهک دهم

برخی از كالاها 
مشمول و برخی 
دیگر معافيت 

داشته اند.

0/018760/017010/017520/025280/023080/02693دهک اول

0/013720/013800/013350/019350/019480/02400دهک دوم

0/013220/014010/012920/018450/018450/02241دهک سوم

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 ta
xj

ou
rn

al
.ir

 a
t 1

6:
00

 +
03

30
 o

n 
S

un
da

y 
M

ar
ch

 1
8t

h 
20

18
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 ta
xj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
25

-0
6-

28
 ]

 

                            25 / 36

http://taxjournal.ir/article-1-1109-fa.html
https://taxjournal.ir/article-1-1109-fa.html


پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وسوم)مسلسل 81(، بهار 581396

0/013460/013150/012150/019770/017450/02317دهک چهارم

0/013020/012590/013240/016390/018860/02241دهک پنجم

0/013520/012810/012580/015190/018010/02263دهک ششم

0/012590/012370/012280/014590/018570/02268دهک هفتم

0/012360/012280/012090/014690/017410/02255دهک هشتم

0/011830/011810/011670/013910/016390/02139دهک نهم

0/009760/011050/010450/013240/015760/01873دهک دهم

برخی كالاها 
مشمول و برخی 

دیگر معاف، 
اما ماليات 

پرداخت شده 
بابت نهاده های 
توليد در درون 

قيمت تمام شده 
كالاهای معاف 
پنهان می باشد.

0/030600/029620/029880/041310/038650/04449دهک اول

0/022850/023600/022880/031310/031900/03942دهک دوم

0/021040/022440/021280/030190/030360/03732دهک سوم

0/022820/02230/020840/031660/028760/03849دهک چهارم

0/022120/020800/022000/026420/030880/03672دهک پنجم

0/022960/021510/021760/024950/030370/03777دهک ششم

0/022000/020970/021150/024500/031120/03816دهک هفتم

0/020710/020480/020770/024880/029280/03755دهک هشتم

0/020330/019820/020550/023450/028200/03611دهک نهم

0/017210/018320/017860/022410/027450/03298دهک دهم
منبع: محاسبات تحقيق
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59ارزیابی تأثیر معافیت ها بر تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده در ایران
جدول )8(- نسبت مالیات پرداختی به هزینه های خوراکی و دخانی خانوارهای روستایی طی 

سال های 87 تا 92
سناریوهای 

مختلف
دهک های 

درآمدی
878889909192

تمام كالاها 
مشمول 
ماليات بر 

ارزش افزوده 
شده اند.

0/030700/039950/039370/037180/047570/05817دهک اول

0/025170/024060/028070/029320/037690/04588دهک دوم

0/022430/021830/023900/026630/033340/04010دهک سوم

0/019770/020330/020740/022810/030080/03622دهک چهارم

0/018230/017970/018700/020780/027890/03401دهک پنجم

0/016540/016070/016360/019270/025610/03173دهک ششم

0/014770/015210/014260/017180/023800/02840دهک هفتم

0/013100/012960/013340/015870/022650/02731دهک هشتم

0/012170/011610/011850/014470/028260/02470دهک نهم

0/009090/008750/009300/011740/016570/01973دهک دهم
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وسوم)مسلسل 81(، بهار 601396

برخی از 
كالاها مشمول 

و برخی 
دیگر معافيت 

داشته اند.

0/013610/018360/016520/013580/017490/02206دهک اول

0/011490/010900/011630/011340/014250/01765دهک دوم

0/010280/009760/010110/010880/013150/01575دهک سوم

0/009030/009450/008760/008770/011560/01445دهک چهارم

0/008410/007950/008030/008040/010800/01346دهک پنجم

0/007360/007330/006860/007310/010170/01272دهک ششم

0/006530/007310/005740/006320/009110/01097دهک هفتم

0/005970/005800/005500/006140/008730/01051دهک هشتم

0/005520/005120/004790/005290/0155600/00955دهک نهم

0/004280/003750/003830/004410/006420/00762دهک دهم

برخی كالاها 
مشمول 
و برخی 

دیگر معاف، 
اما ماليات 
پرداخت 

شده بابت 
نهاده های 

توليد در درون 
قيمت تمام 

شده كالاهای 
معاف پنهان 

می باشد.

0/017300/023030/021450/018630/023920/02971دهک اول

0/014460/013740/015150/015200/019260/02364دهک دوم

0/012910/012380/013090/014250/017470/02093دهک سوم

0/011360/011810/011340/011780/015530/01910دهک چهارم

0/010550/010130/010340/010780/014500/01786دهک پنجم

0/009360/009240/008920/009900/013520/01681دهک ششم

0/008340/009040/007600/008670/012300/01474دهک هفتم

0/007540/007380/007210/008250/011760/01416دهک هشتم

0/006990/006550/006350/007300/018340/01286دهک نهم

منبع: محاسبات تحقيق
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61ارزیابی تأثیر معافیت ها بر تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده در ایران
جدول )9(- نسبت مالیات پرداختی به هزینه های غیرخوراکی خانوارهای روستایی طی 

سال های 87 تا 92

سناریوهای 
مختلف

دهک های 
درآمدی

878889909192

تمام كالاها 
مشمول ماليات 
بر ارزش افزوده 

شده اند.

0/038380/051780/047270/042310/048650/05653دهک اول
0/029500/029140/030840/035250/039720/04750دهک دوم
0/024650/027230/028040/030500/036400/04075دهک سوم

0/023540/024710/025130/029090/032990/03965دهک چهارم
0/022130/023850/022470/027120/030880/03863دهک پنجم
0/022120/022470/022230/025430/031500/03881دهک ششم
0/021570/020870/020970/025960/031110/03766دهک هفتم
0/020820/021510/021080/025030/031480/03678دهک هشتم
0/020020/020550/020560/024200/026310/03602دهک نهم
0/016180/016920/017480/021770/025710/02908دهک دهم

برخی از كالاها 
مشمول و برخی 
دیگر معافيت 

داشته اند.

0/020350/026250/024090/022510/025370/02929دهک اول

0/016580/015500/016220/019680/021410/02578دهک دوم

0/013870/014080/014610/017420/020060/02295دهک سوم

0/013120/013520/013600/016500/018730/02181دهک چهارم

0/012330/013210/012470/015580/017720/02138دهک پنجم

0/012420/012450/012610/014680/017600/02157دهک ششم

0/012610/012280/011700/014850/018000/02082دهک هفتم

0/011820/012150/012170/014590/018050/02074دهک هشتم

0/011980/011860/011670/014040/017890/02079دهک نهم

0/009130/010070/009800/012510/015080/01668دهک دهم
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برخی كالاها 
مشمول و برخی 

دیگر معاف، 
اما ماليات 

پرداخت شده 
بابت نهاده های 
توليد در درون 

قيمت تمام شده 
كالاهای معاف 
پنهان می باشد.

0/031690/042700/039100/035090/040120/04675دهک اول

0/025010/024340/025940/030060/033570/04028دهک دوم

0/021080/022890/023630/026430/031160/03536دهک سوم

0/020210/021100/021360/025210/028870/03434دهک چهارم

0/018950/020650/019500/023780/027070/03353دهک پنجم

0/019150/019320/019240/022350/027490/03371دهک ششم

0/018920/018180/018270/022500/027390/03303دهک هفتم

0/018270/018790/018480/022230/027930/03233دهک هشتم

0/017780/018040/018050/021630/022670/03200دهک نهم

0/014280/015080/015280/019190/022900/02553دهک دهم
منبع: محاسبات تحقيق

محاسبات مندرج در جداول )6( تا )9( حاكی از آن است كه:
y  ماليات بر ارزش افزوده یک ماليات تنازلی است و اعطای معافيت نيز نمی تواند ماهيت تنازلی بودن این

ماليات را تحت تأثير قرار دهد.
y  در هر سه حالت و در تمامی سال ها، شدت تنازلی بودن ماليات بر ارزش افزوده در خصوص دهک های

درآمدی روستایی بيشتر از شدت تنازلی بودن دهک های درآمدی خانوارهای شهری است.
y  اعطای معافيت سبب می شود كه شدت تنازلی بودن در تمامی سال ها هم برای خانوارهای شهری و

هم روستایی كاهش یابد.
y -هنگامی كه برای بهبود دقت محاسبات، ماليات مستتر در كالاهای معاف نيز با استفاده از جدول داده

ستانده لحاظ می شود، نسبت ماليات پرداختی به هزینه های خوراكی و غيرخوراكی در مقایسه با حالت 
دوم )كه معافيت روی برخی از كالاها بدون در نظر گرفتن ماليات مستتر اعمال می شود( اندكی بالاتر 

است.

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 ta
xj

ou
rn

al
.ir

 a
t 1

6:
00

 +
03

30
 o

n 
S

un
da

y 
M

ar
ch

 1
8t

h 
20

18
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 ta
xj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
25

-0
6-

28
 ]

 

                            30 / 36

http://taxjournal.ir/article-1-1109-fa.html
https://taxjournal.ir/article-1-1109-fa.html
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جدول )10(- شدت تنازلی بودن مالیات بر ارزش افزوده

روستایی/
شهری

نسبت نرخ متوسط مالياتی 
دهک اول به دهک دهم 

قبل از معافيت

نسبت نرخ متوسط مالياتی 
دهک اول به دهک دهم بعد 

از معافيت

نسبت نرخ متوسط مالياتی 
دهک اول به دهک دهم بعد 

از  معافيت با روش داده- 
ستانده

2/7422/5372/5روستایی 87
2/3132/4112/145شهری 87
3/5823/2313/301روستایی 88
2/1281/9691/942شهری 88
3/2432/9852/98روستایی 89
2/1672/132/009شهری 89
2/3732/132/13روستایی 90
2/2292/1712/062شهری 90
2/2741/992/031روستایی 91
1/7971/7881/677شهری 91
2/3362/1112/134روستایی 92
1/7651/7921/64شهری 92

منبع: محاسبات تحقيق

در این ميان پرسشی مطرح می شود كه آیا اعطای معافيت ها كه شدت تنازلی بودن ماليات بر ارزش افزوده 
را كاهش می دهد، می تواند تأثير قابل توجهی بر ضریب جينی1 در مقایسه با حالتی كه هيچ معافيتی اعطا 
نمی شود، داشته باشد؟ به منظور پاسخ به این پرسش، می توان ضریب جينی را از رابطه )4( محاسبه نمود:

12

1
2

n i j
iG y y

n y == ∑ −       )4(

 j و   i متوسط،  مخارج  یا  درآمد  ميانگين  ▄̅ ▄y درآمدی،  دهک های  تعداد   n رابطه؛  این  در  كه 
ــی اندازه گيــری می شــود كــه  ــا اســتفاده از معيارهــای متفاوت ــع درآمــد كــه یکــی از دغدغه هــای اصلــی سياســتگذاران اســت ب ــری در توزی 1. نابراب
یکــی از آنهــا، شــاخص ضریــب جينــی اســت. ضریــب جينــی، شــاخص آمــاری اســت كــه بيــن محــدوده صفــر و یــک قــرار می گيــرد و صفــر بــودن 

آن، دالّ بــر برابــری كامــل در توزیــع درآمــد اســت در حالی كــه یــک بــودن ایــن ضریــب، منعکس كننــده نابرابــری كامــل در توزیــع درآمدهاســت.
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دهک های درآمدی، yj درآمد متوسط یا مخارج دهک i ام و yj درآمد متوسط یا مخارج دهک j است.

جدول )11(- ضریب جینی برحسب مخارج از سال 87 تا 92

روستایی/شهری
ضریب جينی بر 

حسب مخارج
سال92سال91سال90سال89سال 88سال 87

روستایی

0/39990/40050/40150/35580/35260/3424بدون اعطای معافيت

0/39760/39790/39880/35310/34910/3382با اعطای معافيت

با اعطای معافيت و 
استفاده از داده-

ستانده
0/39840/39890/39980/35400/35040/3396

شهری

0/36160/34870/35270/32230/32840/3272بدون اعطای معافيت

0/36010/34710/34570/31970/32660/3248با اعطای معافيت

با اعطای معافيت و 
استفاده از داده-

ستانده 
0/36060/34770/35180/32060/32710/3255

منبع: محاسبات تحقيق

نکته كليدی كه در محاسبات مندرج در جدول )11( مشاهده می شود آن است كه هرچند اعطای معافيت 
احتساب آن( موجب كاهش ضریب جينی  ماليات مستتر در كالاهای معاف و چه بدون  احتساب  با  )چه 
می شود، اما این كاهش در ضریب بسيار اندک و قابل چشم پوشی است. برای نمونه، در سال 1387، ضریب 
جينی روستایی بدون اعطای معافيت 0/3999 بوده است و با لحاظ معافيت، تغيير جزیی در سومين رقم 
اعشار رخ می دهد و ضریب جينی به 0/3976 رسيده و نابرابری در توزیع درآمد اندكی بهبود می یابد. این 
بدین معناست كه با اعطای معافيت ها )كه در ایران بسيار گسترده تر از سایر كشورهای مجری ماليات بر 
ارزش افزوده است( می توان از شدت تنازلی بودن ماليات ارزش افزوده كاست )كه البته به بهای چشم پوشی 

از درآمدهای مالياتی است( اما نمی توان نابرابری توزیع درآمد را چندان تحت تأثير قرار داد.
لازم به ذكر است كه اعطای معافيت )بدون احتساب ماليات مستتر در كالاهای معاف(، به طور متوسط 
ضریب جينی شهری را 0/0028 و روستایی را 0/0030 كاهش می دهد. اما هنگامی كه ماليات مستتر در 
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كالاهای معاف نيز در محاسبات منظور می شود، كاهش ضریب جينی شهری 0/0012 و روستایی 0/0019 
می گردد و این بدین معناست كه بهبود توزیع درآمد در مناطق شهری در پی اعمال معافيت )كه ماليات 
مستتر در كالای معاف نيز در نظر گرفته شده باشد( كمتر از بهبود توزیع درآمد در مناطق روستایی است. به 
نظر می رسد كه این موضوع ریشه در بالا بودن هزینه های غيرخوراكی خانوارهای شهری به ویژه مسکن 
و حمل و نقل داشته باشد. در واقع این كالاها و خدمات در فهرست معافيت های موضوع ماده )12( قانون 
ماليات بر ارزش افزوده قرار دارند و هنگامی كه ماليات مستتر در این دو كالا با استفاده از جدول داده-ستانده 

محاسبه می شود، رقم آن برای خانوارهای شهری بالاتر از خانوارهای روستایی به دست می آید.
7- جمع بندی نتایج و پیشنهادهای سیاستی

قانون ماليات بر ارزش افزوده كه در سال 1387 به صورت آزمایشی به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رسيد، قانونی نوپاست كه مفاد آن، طی سال های گذشته محک خورده و آثار مثبت و منفی آن نمایان شده 
است. یکی از مهم ترین اجزای این قانون، فصل مربوط به معافيت ها است كه برخی از موارد آن با هدف 
كاهش بار مالياتی دهک های پایين درآمدی و خارج نمودن اقلام اساسی مورد نياز این خانوارها تعبيه شده 
است. در مقاله حاضر نيز بر موضوع فوق متمركز شدیم و تأثير اعطای این معافيت ها را بر شدت تنازلی 
بودن نسبت ماليات پرداختی در هر یک از دهک های شهری و روستایی مورد بررسی قرار دادیم. همچنين 
برای نخستين بار و با توجه به منطق معافيت )یعنی عدم اخذ ماليات از ستانده و عدم استرداد ماليات خرید 
نهاده ها(، ماليات مستتر در درون هزینه های صورت گرفته روی كالاهای معاف را نيز با استفاده از جدول 

داده-ستانده محصول در محصول برآورد و در محاسبات لحاظ نمودیم.
نتایج مطالعه حاكی از آن است كه با اعطای معافيت )طبق ماده 12 قانون ماليات بر ارزش افزوده(، شدت 
ماليات مستتر كالاهای معاف  از جدول داده-ستانده،  استفاده  با  تنازلی بودن كاهش می یابد. هنگامی كه 
در محاسبات لحاظ می شود، شدت تنازلی بودن در مقایسه با حالتی كه هيچ معافيتی وجود ندارد؛ كاهش 
چشمگيری می یابد. با عنایت به اینکه از یک سو تعداد اقلام كالاها و خدمات معاف در قانون ماليات بر 
نامطلوبی كه  پيامدهای  به  توجه  با  دیگر،  از سوی  و  است  بسياری كشورها  از  بيش  ایران،  ارزش افزوده 
معافيت ها برای نظام ماليات بر ارزش افزوده ایجاد می كنند توصيه می شود كه حتی المقدور، از افزودن كالاها 
و خدمات جدید به فهرست كالاهای معاف اجتناب گردد. بدیهی است كه گسترده نمودن فهرست كالاها 
و خدمات معاف موجب شکسته شدن حلقه مالياتی می شود كه اثری جز كاهش كارایی نظام ماليات بر 
ارزش افزوده، كاهش درآمدهای دولت از محل ماليات غيرمستقيم )و به تبع آن كاهش توانایی در اجرای 
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طرح های سرمایه گذاری و ارائه خدمات عمومی(، از دست رفتن اطلاعات مؤدیان و چرخه كامل كالاها و 
خدمات، افزایش احتمال بروز پدیده »ماليات آبشاری«، كاهش اطلاعات در دسترس برای وصول ماليات بر 

درآمد و اجتناب و فرار مالياتی نخواهد داشت.
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آقایی، الله محمد، اكبر كميجانی )1380(. »مبانی نظری ماليات بر ارزش افزوده و مزایای آن در راستا . 2

اصلاح نظام مالياتی«، پژوهشنامه اقتصادی، شماره 2، صفحات 135-158.
امين رشتی، نارسيس، مژگان رفعت ميلانی )1390(. »بررسی اثر ماليات بر ارزش افزوده بر توزیع درآمد . 3

در كشورهای منتخب«، پژوهشنامه ماليات، شماره 11، صفحات 63-83.
ای تيت، آلن )1991(. »ماليات بر ارزش افزوده: مسائل مربوط به سياستگذاری و اجرا«، سازمان امور . 4

مالياتی كشور، دفتر طرح استقرار نظام ماليات بر ارزش افزوده، چاپ اول، آبان 1386.
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